2

3

4

5

6

7

8

9

10

li

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2!

22
?" _ _)

24

7.5

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

OI

~~ de ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 28/2020

ATA Nº 28 DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL", DO DIA 03 DE
AGOSTO DE 2020. Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte, nesta cidade de
Assis, Estado de São Paulo, às l 9h:04min., conforme a Resolução 219/2020, que "dispõe
sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e
provisórias a serem observadas pela Câmara Municipal de Assis e dá outras
providências", de 24/03/2020, que define que enquanto perdurar a situação emergencial
de saúde pública do Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de form a virtual,
reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora
ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os trabalhos, os
Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE CAMARGO NETO E
VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente, 1 º Secretário e 2º Secretário,
respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora
Presidente convidou o Vereador Célio Francisco Diniz, para proceder a leitura do
Trecho Bíblico (Salmos 09, Versículos 09 e 10) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora
Presidente determinou ao 1 ° Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Senhores Vereadores. l3 Chamada: às 19h:06min. (Vide Anexo 01). Havendo quórnm
regimental a Senhora Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos
colocando em votação a Ata nº 27 da 24ª Sessão Ordinária - "VIRTUAL", do dia 13
de julho de 2020, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Em seguida, a
Senhora Presidente determinou ao l º Secretário que procedesse a leitura do Expediente
(Vide Anexo 02). As proposituras que constam da Pauta das Matérias Apresentadas
encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do Expediente, passou-se ao período
destinado ao uso da palavra pelos Vereadores. Usaram da palavra os Vereadores
Francisco de Assis da Silva, João da Silva Filho, Luis Remo Contin , Reinaldo
Anac/eto, Valmir Dionizio, Vinícius Guilherme Simili, Alexandre Cobra Cvrino
Nicoliello Vêncio e Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD nº
28/2020 de 03/08/2020. A seguir, a Senhora Presidente colocou em votação os
REQUERIMENTOS NºS 132 ao 140/2020, de autoria de DIVERSOS
VEREADORES, que foram aprovados por unanimidade. Houve inúmeras
manifestações dos Vereadores. Às l 9h:58min. a Senhora Presidente determinou ao 1°
Secretário que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª
Chamada: 19h:58min. (Vide Anexo 01). Na sequência, a Senhora Presidente
determinou ao 1 º Secretário que procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide
Anexo 04). Procedida a leitura, a Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO
DE LEI Nº 116/2019, de autoria do Vereador ERNESTO BENEDITO NÓBILE.
Usou da palavra o Vereador Ernesto Benedito Nóbile e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 28/2020 de 03/08/2020. Encerrada a discussão e colocado em votação, foi
aprovado com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 05). Declararam seus votos
os Vereadores Ernesto Benedito Nóbile e Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas
no DVD nº 28/2020 de 03/08/20. Portanto, foi aprovado por unanimidade o Projeto de t
Lei nº 116/2019, de autoria do Ve~dor Ernesto Bened~to Nóbile. Em seguida, a

#' ) -~ "' ')..__
~- ~ ~-.~,. »

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 jY . -f f)
www.assis.sp.leg.br

02

~~ de ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 28/2020

42 Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 25/2020, de autoria
43 do Vereador VINÍCIUS GUILHERME SIMILI. Usaram da palavra os Vereadores
44 Vinícius Guilherme Simili, Alexandre Cobra Cvrino Nicoliello Vêncio , Ernesto
45 Benedito Nóbile, Elizete Mel/o da Silva, João da Silva Filho, Francisco de Assis da
46 Silva, Reinaldo Anacleto e Claudecir Rodrigues Martins e suas palavras estão inseridas
47 no DVD nº 28/2020 de 03/08/2020. Encerrada a discussão e colocado em votação, foi
48 aprovado com 09 (nove) votos favoráveis e 04 (quatro) votos contrários, verificando-
49 se a abstenção de 01 (um) Vereador (Vide anexo 05). Declararam seus votos os
50 Vereadores Carlos Alberto Binato, Claudecir Rodrigues Martins, Valmir Dionizio e
5 1 Vinícius Guilherme Simili e suas palavras estão inseridas no DVD nº 28/2020, de
52 03/08/2020. Portanto, foi aprovado o Projeto de Lei nº 25/2020, de autoria do Vereador
53 Vinícius Guilherme Simili. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Célio
54 Francisco Diniz procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar
55 na Ordem do Dia, a Senhora Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente
56 Sessão às 2lh:34min. e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei à
57 presente que uma vez conferida pelo 1 º Secretário, vai por ele assinada juntamente com
58 os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2° Secretário.

/'
'.:;- - ·- __ /_

<..__-.f·

S GUILHE~ síMILI
2:Secretário

\..._..-

ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente

.~pi- 12~Ji~
EDUARDO DE CAMA~GÓ~ETO

1 º Secretário

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

I

Ata nº '2..<l

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO O.l
~--

Fl. nº o3 ----

1ª ia 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª

FOLHA DE CHAMADA
i ~

SESSÃO 0<'6.c_'<'>-:5 <!>'\& -.o 00

DIA MI !:2%®\o / wzo
o \..(\ ,s:. ,.l
01 <íl
~ A

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X
André Gonçalves Gomes ·~ X
Carlos Alberto Binato X 1-.
Célio Francisco Diniz ·x x
Claudecir Rodrigues Martins x· X.
Eduardo de Camargo Neto

X x_
Ernesto Benedito Nóbile )( X
Elizete Mello da Silva

X ~
Francisco de Assis da Silva

X 1-
João da Silva Filho

X '!-.
Luís Remo Contin

X 1-
Reinaldo Anacleto

>< X
Roque Vinícius lsídio Teodoro Dias X ~
Valmir Dionízio X '!-.
Vinícius Guilherme Símili

'/.. i.
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente:

Por Atestado:

Entrada em atraso :

. / 1

/ ªJI/;; hhA~~ ((,', ~0 1-- c_g ; ·· f

Ata nº Z~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON IFÁCIO, 100 1- ex.POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO O.Z.=--_

Fl. nº 04 - --

DECRETO Nº 8.198/2020 - PODER EXECUTIVO
Estabelece medidas complementares e temporárias de
prevenção ao contágio e de enfrentamento da emergência em
saúde pública decorrente do novo coronavírus - COVlD-19;

DECRETO Nº 8.190/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 145.000,00);

DECRETO Nº 8.202/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de (R$ 4.624,64);

DECRETO Nº 8.203/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 283.255,48);

DECRETO Nº 8.204/2020 - PODER EXECUTIVO
Altera o Decreto nº 7.997, de 29 de outubro de 2019 que
dispõe sobre o expediente de trabalho nas repartições públicas
do Município, no exercício de 2020 e dá outras providências
correlatas;

DECRETO Nº 8.205/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário
para os fins que especifica no valor de (R$ 38.902,77);

DECRETO Nº 8.206/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abe1tura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de (R$ 617.625,00);

DECRETO Nº 8.207/2020-PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de (R$ 85.250,00); T

/)-
_, )

(_,,. y; 1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON IFÁCIO, 100 1 - ex.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3302.4 144
Site: W\\ w.ass is.sp.gov.br - e-mai l: emassis@camaraassis.sp.gov.br '

Fl. nº 05

DECRETO Nº 8.208/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a retomada gradual das atividades no município
de Assis, em face da pandemia do novo Coronovírus, na
forma que especifica;

DECRETO Nº 8.209/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário
para os fins que especifica no valor de (R$ 1.150.000,00);

DECRETO Nº 8.210/2020- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar para os fins que especifica no valor de (R$
335.613,36);

DECRETO Nº 8.212/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

para os fins que especifica no valor de (R$ 107.500,00);

DECRETO Nº 8.213/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar para os fins que especifica no valor de (R$
9.606,00);

OFÍCIO Nº 20/2020 - PODER EXECUTIVO
Encaminha cópia dos Balancetes da Receita e Despesa,
referentes ao mês de junho de 2020;

PROJETO DE LEI Nº 73/2020 - VER. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da Rua 03 do Condomínio ''Quinta
dos Flamboyants" de "Rua Álvaro de Souza Campos";

PROJETO DE LEI Nº 74/2020 - VER. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da Rua 02 do Condomínio "Quinta
dos Flamboyants'' de "Rua Cláudio da Silva";

/
//- C->

(_.. $ I j-

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON IFÁCIO. 100 1- CX.POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº QÍ2_

PROJETO DE LEI Nº 75/2020 - VER. CÉLIO FRANCISCO DINIZ
Dispõe sobre denominação da Rua O l do Condomínio "Quinta
dos Flamboyants" de ''Rua José de Oliveira Manata''~

PROJETO DE LEI Nº 76/2020 - VER(s). CÉLIO FRANCISCO DINIZ e
EDUARDO DE CAMARGO NETO

Dispõe sobre denominação da Rua 04 do Condomínio ''Quinta
dos Flamboyants" de "Rua Lázaro Candeia";

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS- CONTROLE INTERNO
Encaminha Relatório do 1° Quadrimestre de 2020.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 03 de Agosto de 2020.

/~

~
1

~ J(-

t\la. i\~ 2<6

•
~M~ ü;J r-L ~,, o+ --

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, EM 03 DE AGOSTO DE 2020
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO Nº 63/2020 -VALMIR DIONIZIO
SOLICITO DO PODER EXECUTIVO, ESTUDOS TÉCNICOS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE TRANSITO, NO SENTIDO DE MELHORAR A SINALIZAÇÃO DO CRUZAMENTO ENTRE AS
RUAS SANTOS DUMONT E RUA ANDRE PERINE.

2) INDICAÇÃO Nº 64/2020 - ERNESTO NÔBILE
INDICA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM ZOOLÓGICO NO
MUNICÍPIO DE ASSIS

3) INDICAÇÃO Nº 65/2020 - TIMBA
SOLICITA INSTALAÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE VELOCIDADE EM TRECHO DA
RUA PEDRO HERNANDES, NO PORTAL SÃO FRANCISCO

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 132/2020 -VALMIR DIONIZIO
"REQUER DO PODER EXECUTIVO INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS - CAPS AD - EM NOSSA CIDADE".

2) REQUERIMENTO Nº 133/2020 -VALMIR DIONIZIO
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A MELHORIA NA SEGURANÇA E
INSTALAÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORAMENTO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DA
SAUDADE

3) REQUERIMENTO Nº 134/2020 - ERNESTO NÔBILE
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
REALIZAÇÃO DO CONCURSO MISS E MISTER ASSIS

4) REQUERIMENTO Nº 135/2020 - ERNESTO NÔBILE
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
REALIZAÇÃO DA FESTA DAS NAÇÕES NO RECINTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES JORGE
ALVES DE OLIVEIRA - FICAR

5) REQUERIMENTO Nº 136/2020 - BIGODE
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE FAZER
TESTE COVID-19 NOS FUNCIONÁRIOS DA COOPERATIVA COOCASSIS

6) REQUERIMENTO Nº 137/2020 -TIMBA
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO REFERENTES AO ATENDIMENTO DO PSF
SAÚDE DA FAMÍLIA NA ZONA RURAL

7) REQUERIMENTO Nº 138/2020 - CÉLIO DINIZ
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO A MANUTENÇÃO DAS
ACADEMIAS AO AR LIVRE INSTALADAS EM PRAÇAS ~ÚBLICAS DA CIDADE ' j_
8) REQUERIMENTO Nº 139/2020 - PROFESSORA DEDE T

3010712020

/{

é cf:::.:/

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel: (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br r
f ,,;,.1

•
Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

fl.n· o~

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DO CENTRO
ODONTOLÓGICO DE ESPECIALIDADES ESTAR PRESTANDO O SERVIÇO DE PRÓTESES
MÓVEIS

9) REQUERIMENTO Nº 140/2020 - PROFESSORA DEDÉ
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO A LIXÃO ACUMULADO NA
CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO RAMALHO, LIGANDO A VILA TÊNIS CLUBE AO PARQUE
UNIVERSITÁRIO

3010712020

--u~~
PROFESSORA DEDÉ

Presidente

/- 0
Rua José Bonifácio , 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel : (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

~

f
Página 2

Ata nº 28

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL275 - CEP 19800-072 - PON E/FAX: (18) 3302.4144
Site: www,assis. sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO oY
Fl. nº 0.9

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
03 DE AGOSTO DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 116/2019- Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Assis a
"Semana de Prevenção a Acidentes de Trânsito com
Motocicletas" e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 25/2020 - Ver. VINÍCIUS GUILHERME SIMIMI
Institui o Programa "Moeda Verde" no Município de Assis e
dá outras providências.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 30 de Julho de 2020.

</

/~
L/. 1

Jt~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON IFÁCIO, 100 1 - CEP 19800-072 - FONE: ( 18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp. leg.br - e-mai l: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO 05

Ata nº 2-'6 Fl. nº ~
1 2 3 4

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL 'j <51 .J.1 j ~
~ ·~ ~ ~ ··1 ~:?

SESSÃO DO DIA 031 0~/ Zó-zJO i~ ~j ~J -~ j i
rJ-:;:::. 1

i~
~;;

J~ ~l v ·
~b

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio '/-- X
André Gonçalves Gomes

'f. X
Carlos Alberto Binato

X X
Célio Francisco Diniz

X. 1'
Claudecir Rodrigues Martins X )(
Eduardo de Camargo Neto ' X )(
Ernesto Benedito Nóbile 1' -X
Elizete Mello da Silva - - - -
Francisco de Assis da Silva

X X
João da Silva Filho X y·
Luis Remo Contin X ~'\>:,~ 1 .. ;(\. t;. 2-.o
Reinaldo Anacleto

/( 'f
Roque Vinicius 1. Teodoro Dias

X X
Valmir Dionizio -X )(
Vinicius Guilherme Simili X X

TOTAL DOS VOTOS
1 \L\_ IG0 1 a~ 04

.1 - t\ o Ç"()'1 ':) Ô() .J:-010'- \l\ t ,.
~~HcPM> 2 - ~'º" d.-ÓO .PO '<"'<"-

'
3 -

4 -

5- / 7 -
~~~~ ~

/ L---- o

5

NÃO

,;-